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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je příprava učitele na projektovou výuku kancelářských

aplikací v konkrétní projektu. V teoretické části jsou analyzovány cíle ve výuce kance-

lářských aplikací z pedagogických dokumentů a dalších zdrojů. Následuje shrnutí teo-

rie projektového vyučování a rozhovory s učiteli o jeho praktickém využití.

V praktické části práce je definován projekt pro řešení v rámci projektového vyučování,

je provedena didaktická analýza učiva a vytvořeny přípravy učitele na vyučování.

Klíčová slova

Projektové vyučování, projektová metoda a forma, rámcový vzdělávací program, školní

vzdělávací program, cíle vyučování, příprava učitele na vyučování, informační a komu-

nikační technologie, kancelářské aplikace, programování maker.

Abstract

The subject of the bachelor thesis is the preparation of a teacher for the project teach-

ing of office applications in a specific project. In the theoretical part, there is an analysis

of the objectives of the teaching of office applications from pedagogical documents

and other sources. Then, there is a summary of the theory of the project teaching and

interviews with teachers about its practical use.

In the practical part of the thesis, a project is defined as a solution within the frame-

work of the project teaching, a didactic analysis of the subject matter is made and the

preparation of the teacher for the teaching is created.

Key words

Project teaching, project method and organizational form, framework educational pro-

gram, school educational program, learning objectives, teacher’s preparation, infor-

mation and communication technologies, office applications, macro programming.
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ÚVOD

Ve své podnikatelské praxi často komunikuji se středoškolsky i vysokoškolsky vzděla-

nými zaměstnanci především průmyslových podniků. Komunikace zahrnuje výměnu

dokumentů vytvořených v kancelářských aplikacích, zejména v textovém editoru Word

a tabulkovém procesoru Excel z balíku Microsoft Office. Uživatelé velmi často používají

pouze jednoduché formátování textů a jen základní postupy tabulkového procesoru ,

přitom nezáleží na jejich věku. Tato zkušenost je v souladu s popřením mýtu o nové

kvalitě počítačové gramotnosti digitálních domorodců (digital natives), tedy generaci,

která vyrůstala s přístupem k počítačům a dalším digitálním zařízením (8).

Zdá se, že uživatelé kancelářských aplikací, tedy dominantního nástroje pro běžnou

práci s digitálními technologiemi, používají především intuitivně zvládnutelné postupy

formátování textu nebo zadávaní údajů. Nemají přehled o celkových možnostech apli-

kací, jsou limitováni základními možnostmi aplikací, aniž by vnímali skutečnost, že ko-

merční i volně dostupné balíky kancelářských aplikací poskytují mohutné programové

nástroje využitelné jak neprogramátory pro jednodušší aplikace, tak profesionály pro

složitější aplikace. Místo „mám cíl a hledám, jak ho pomocí dostupných nástrojů napl-

nit“, uživatel uvažuje v rámci základních vědomostí. Je jako stavitel, který umí jednot-

livé profese, pobíhá po krajině, tu vykope jámu a jinde postaví zeď, aniž by znal smysl

své práce, tedy postavit dům.

ECDL Foundation, evropská nadace se zřejmě nejucelenějším a nejznámějším progra-

mem pro výuku, testování a certifikování počítačové gramotnosti, uvádí, že mnoho

mladých lidí, tzv. digitálních domorodců, používá digitální technologie poměrně ome-

zeně. „Jejich každodenními digitálními zkušenostmi jsou inteligentní telefon, použí-

vání digitálních médií (především fotografie, hudba a video), spojení s vrstevníky na

sociálních sítích a sdílení aplikací. Takové použití technologie nelze považovat za dů-

kaz digitální gramotnosti a je omyl, že tito digitální domorodci mají dovednosti a kom-

petence potřebné k efektivnímu výkonu na moderním pracovišti.“ (16)

Na druhou stranu je třeba vnímat, že žáci 8. tříd základních škol a tercií osmiletých

gymnázií v České republice byli nejlepší v Mezinárodním šetření počítačové a infor-

mační gramotnosti ICILS 2013, srovnávající výsledky z 19 hospodářsky vyspělých zemí

(1). Žáci v testech používali zejména speciálně vyvinuté, a tedy pro žáky neznámé apli-

kace. Uživatelské prostředí a ovládací prvky ovšem byly podobné jako u nejrozšířeněj-

ších aplikací (obr. 1) (4).
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Testy věrně zkoumaly obecnou schopnost orientace v „digitálním prostředí“ bez vazby

na konkrétní aplikace. Z českých výsledků šetření ICILS lze usuzovat, že žáci vstupují na

střední stupeň školního vzdělávání s kompetencemi umožňujícími vnímání možností

kancelářských aplikací v kontextu potřeb reálného života, že jsou schopni sami nalézt

postupy k provádění základních úkonů a mají základní předpoklady k intuitivní orien-

taci ve struktuře aplikací.

Schopnost intuitivně vyhledat a používat obdobné ovládací prvky v aplikacích s rozdíl-

nou funkcí je základem myšlenky projektové výuky pokročilejších postupů v kancelář-

ských aplikacích. V projektu je definován cíl a žák má velkou volnost při nalézání řešení.

Jednodušší cíle, například formátování, řeší metodou pokus – omyl, pro složitější části

úlohy pak využívá bohatých internetových zdrojů za výraznější podpory učitele. Takové

získávání zdrojů odráží realitu posledních zhruba 15 let, kdy programátorské diskuze i

rostoucí internetová dokumentace k aplikacím nabízejí ucelené části programového

kódu pro většinu obvyklých problémů. Platí zhruba „co je potřeba naprogramovat, již

někdo naprogramoval a dal k dispozici“. Dřívější studium programátorských příruček

stylem od jednoduššího ke složitějšímu a syntéza získaných vědomostí při aplikaci na

konkrétní problém již nejsou dominantním a mnohdy ani potřebným postupem. Na-

příklad není potřeba vědět všechny detaily o funkci, stačí z otevřených zdrojů zkopíro-

vat kód s funkcí aplikovanou na daný problém. Žák tímto postupem získává představu

o možnostech kancelářských aplikací i o způsobu jejich použití pro řešení složitějších

Obr. 1 Uživatelské rozhraní testovací aplikace
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problémů v reálném „neprogramátorském“ světě. Jedná se o učení způsobem „lear-

ning by doing“, žák přichází na syntaktická a další pravidla skriptování až během řešení.

Je samozřejmé, že taková projektová výuka sama o sobě nestačí pro získání kompe-

tencí rutinního programátora. Nicméně je dobrým úvodem pro to, aby žák získal před-

stavu o rozsahu kancelářských aplikací a základ pro nezbytné sebevzdělávání v pro-

fesním životě, pokud narazí na úkoly řešitelné na úrovni skriptovacích jazyků, a to i

mimo kancelářské aplikace.

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit přípravy učitele na vyučovací hodiny

v rámci projektové výuky textového editoru a tabulkového procesoru pro odborné

školy i gymnázia. Výukové cíle přitom budou stanoveny tak, aby výsledné přípravy uči-

tele byly použitelné na středních odborných školách i na gymnáziích.

Vedle hlavního cíle je dílčím cílem práce naučit žáky uvažovat nejprve o praktických

problémech a postupech řešení, definovat potřeby a teprve potom volit nástroje pro-

gramových aplikací. Tedy nasazovat aplikace na řešení a zjednodušení problémů, ni-

koli vytvářet problémy nasazením aplikací.

Dalším dílčím cílem je volbou vhodného projektu přispět k plnění cílů průřezových té-

mat RVP „Osobnostní a sociální výchova“ na gymnáziích nebo „Občan v demokratické

společnosti“ na středních odborných školách.

Metodou řešení teoretické části je studium odborné pedagogické literatury, rámco-

vých a školních vzdělávacích programů, manuálů kancelářských aplikací a interneto-

vých zdrojů s diskuzemi o řešení problémů programování kancelářských aplikací. Ana-

lýzou a shrnutím poznatků studia je vytvořeno východisko pro řešení cíle práce v prak-

tické části. Ta vychází z didaktické analýzy učiva a stanovených cílů.

Práce obsahuje teoretický úvod a analýzu zákonného rámce. V praktické části je didak-

tická analýza učiva, definice projektu jako ústředního tématu výuky a autorsky zpraco-

vané přípravy učitele na vyučovací jednotky.

.
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1 VÝUKOVÉ CÍLE A KOMPETENCE

Jak bylo naznačeno v úvodu, motivací pro projektovou výuku kancelářských aplikací je

obecně nízký stupeň využití jejich možností v praktickém životě. Projektová výuka v

rozsahu několika hodin může zvýšit potenciál k úplnějšímu využití těchto aplikací,

ovšem získání vlastních programátorských kompetencí žáka vyžaduje i intenzivnější


[…]


5. Makro pro automatický zápis vzdálenosti místa sponzorované aktivity od sídla

firmy (inspirace soubor E4).

Další postup: Variabilně podle postupu třídy – s ohledem na potřebu jed-

noznačných názvů obcí je možné použít statistické soubory s názvy všech

obcí v ČR a zahrnout následující bod 6 do projektu.

6. Automaticky vyplňované místo aktivity ze seznamu obcí (inspirace soubor E5).

Další postup: Zopakovat, proč je pro formulář vhodnější Word než Excel.

Poznámka: Ve formuláři v souboru W1 je několik způsobů tvorby položek

formuláře včetně nevhodných, chybí kolonka pro zadání čísla účtu – cílem

je vyvolat diskuzi.
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7. Formulář pro podání žádosti (inspirace soubor W1).

Poznámka: Možné celkové řešení projektu je v příloze 1 na CD v souboru

projekt.xlsm.

Závěr deváté hodiny:

30. min. Upozornění, že poslední hodina bude simulovat situaci, kdy se zaměst-

nanci snaží řediteli co nejlépe prezentovat své výsledky (učitel = ředitel).

Reálně v podobné situaci dostane zaměstnanec pět minut. Je na něm,

zda půjde o čistě ústní prezentaci, o prezentaci doprovázenou předklá-

dáním obrázků na papíře nebo předáním prezentace v aplikaci Power-

Point.

Diskuze o prezentaci, roli ředitele a zaměstnanců marketingového od-

dělení.

5.4.4 Desátá a jedenáctá vyučovací hodina

Téma hodin: Prezentace projektu

Vyučovací jednotka: 2 vyučovací hodiny

Postup:

1. Vylosovat pořadí prezentace skupin

2. Rozdat lístečky pro hodnocení (kritéria vytvořit podle technického zadání pro-

jektu)

3. Prezentace a hodnocení žáky s komentářem učitele

4. Vyhlášení nejlépe hodnoceného projektu
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Závěr

Teoretická část práce ověřila, že projektová metoda výuky vyhovuje zákonnému rámci

vzdělávání na gymnáziích a středních odborných školách. Zároveň však zdokumento-

vala rozdíly mezi charakteristikami projektového vyučování v odborné literatuře a

v rámcových vzdělávacích programech. RVP zmiňují projektové vyučování v souvislosti

s průřezovými tématy, akcentují tedy charakter výukové metody spíše jako metody in-

tegrující učivo než metody vhodné i pro výuku specifického předmětu. Dále RVP pova-

žují projektové vyučování jako vhodné pro zvlášť nadané žáky, což je hledisko, které se

v použité odborné literatuře nevyskytuje. Učitelé v rozhovorech se ve svém pojetí pro-

jektové výuky přiklánějí v některých charakteristikách k pojetí RVP, v jiných k odborné

literatuře.

Dále práce ukázala, že RVP neposkytují jednoznačná vodítka pro kompetence absol-

ventů maturitních vzdělávacích oborů související s úrovní využívání možností kance-

lářských aplikací. Je tedy na rozhodnutí školy, jakou úroveň zvolí ve svém ŠVP. Z dalších

zdrojů je ovšem možné odvodit, že užívání kancelářských aplikací na úrovni alespoň

jednodušších maker je možné považovat za součást digitální gramotnosti absolventa

s maturitní zkouškou.

Navržený projekt respektuje teorii projektového vyučování v podstatných charakte-

ristikách projektové metody. Jde o integraci výukových témat, pronikání do učiva bez

rozsáhlejší předchozí teoretické přípravy, neklasifikování celkového řešení projektu

známkami a práci ve skupinách. Projekt ovšem není v plné míře „podnikem žáka“, jak

požaduje původní teorie, ale v souladu trendem má učitelem stanovené charakteris-

tické rysy, učitel tedy práci na projektu částečně řídí, není pouze facilitátorem. Rozho-

vory s učiteli naznačují, že navržený projekt je využitelný v praktické výuce, protože

učitelé si jsou vědomi výhod projektové metody, respektive příbuzné heuristické nebo

i problémové výukové metody, a sami tyto metody používají.

Ačkoli tato práce nebyla cílena na teorii projektové výukové metody, naznačila, že by

bylo vhodné věnovat úsilí hlubšímu výzkumu projektové metody na středních školách.

Zejména by bylo potřebné ověřit, které charakteristiky metody jsou zásadní pro efek-

tivitu výuky. Například zda a jaké hodnotící metody je možné používat během projek-

tového vyučování a na jeho závěru, aby to nebylo pro žáky demotivují, jaké je vhodné

časové rozvržení výuky nebo jaká je optimální velikost skupiny žáků.
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Seznam příloh

Příloha 1 na CD:

E1.xlsx – návrh dat potřebných pro rozhodování o sponzorství

E2.xlsx – vazba vkládání dat do buňky na seznam údajů

E3.xlsm – makro pro získání údajů organizace z jejího identifikačního čísla IČ

E4.xlsm – makro pro získání vzdálenosti místa sponzorované aktivity od sídla

firmy

E5.xlsm – vazba zadávání místa sponzorované aktivity ze seznamu obcí

projekt.xlsm – řešení projektu

W1.docx – tvorba formuláře pro podání žádosti o sponzoring

seznam-zdroju.docx – internetové zdroje pro řešení projektu

P1.pptx – podpůrná prezentace pro 1. vyuč. hodinu

P2.pptx – podpůrná prezentace 2. a 3. vyuč. hodinu

P1.pdf – k rozeslání žákům po první vyučovací hodině
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Liška

V Praze dne: 30. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis