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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava učitele na projektovou výuku kancelářských aplikací
Jméno autora: Ing. Petr Liška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student naplnil všechny stanovené cíle.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodologie byla správně zvolena.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal výbornou orientaci v odborné literatuře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové stránce kvalitně provedena.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použil nejaktuálnější zdrojovou základnu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se dle názvu jeví, že bude technicky zaměřená na výuku kancelářského balíky. Spíše jde však o rovinu úvah a vše je na
můj vkus ve velmi obecné poloze.
Časové rozvržení se mi nezdá reálné. Např. zadání automatický záznam makra a jeho editace na 4 minuty mi připadá
poddimenzovaná, pokud má dle popisu udělat každý žák. Kontrola provedení není pak vůbec žádná.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2018 Podpis: